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SST 17.01.01 Nawierzchnia trawiasta 

Numery pozycji - Słownik Zamówień Publicznych: 
Roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę                                                                                                     
i roboty ziemne - 45111200-0 
Roboty w zakresie kształtowania terenów sportowych                                                                                          
rekreacyjnych - 45112720-8 
Wyrównywanie nawierzchni boisk sportowych - 45236110-4  
Roboty w zakresie nawierzchni, z wyjątkiem dróg - 45233250-6 

1 Wstęp 

1.1 Przedmiot SST  
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru 
nawierzchni boiska trawiastej, przewidzianej do wykonania w ramach rozbudowy istniejących terenów sportowo – 
rekreacyjnych w Kisielowie, parcela nr 279; 396; 397 ul. Wiejska. 

1.2 Zakres stosowania SST 
Szczegółowa specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji 
robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3 Zakres robót objętych SST 
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji  dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z nawierzchni trawiastej, wraz             
z robotami towarzyszącymi.    

Nawierzchnię trawiastą zastosowano na boisku piłkarskim.  

Wymiary 113,00 x 75,00 = 8475 m², w tym wymiary pola gry 105,00 x 70,00 =  7350 m² 

1.4 Ogólne wymagania dotyczące robót 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 1.4. Niniejsza specyfikacja obejmuje 
całość robót związanych z wykonaniem nawierzchni trawiastej naturalnej. Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość 
ich wykonania, bezpieczeństwo wszelkich czynności na terenie budowy, zgodność z dokumentacją projektową, specyfikacją 
techniczną i poleceniami Zarządzającego Realizacją Umowy(ZRU). Wprowadzenie jakichkolwiek odstępstw od tych 
dokumentów wymaga akceptacji ZRU. 

Odstępstwa od wymagań podanych w niniejszej specyfikacji mogą mieć miejsce tylko w przypadkach małych i prostych 
robót o niewielkim znaczeniu, dla których istnieje pewność, Ŝe podstawowe wymagania będą spełnione przy zastosowaniu 
metod wykonania, wynikających z doświadczenia oraz uznanych reguł i zasad sztuki budowlanej. 

1.5 Określenia podstawowe 
Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z definicjami zawartymi w odpowiednich normach i wytycznych oraz 
określeniami podanymi w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne”. 

Określenia nieuwzględnione w specyfikacji technicznej ST 00.00.00: 

Ziemia urodzajna - ziemia posiadająca właściwości zapewniające roślinom prawidłowy rozwój. 

Nasiona traw –  Nasiona traw najczęściej występują w postaci gotowych mieszanek z nasion róŜnych gatunków. 

Gotowa mieszanka traw powinna mieć oznaczony procentowy skład gatunkowy, klasę, numer normy wg, której została 
wyprodukowana, zdolność kiełkowania.  

Nawierzchnia trawiasta – ma wielką wartość psychologiczną i estetyczną, odpowiada równieŜ wymaganiom 
higienicznym. Nawierzchnie trawnikowe, spełniając nakreślone im zadania, powinny być wytrzymałe na wydeptywanie oraz 
na zmiany warunków klimatycznych. Nawierzchnie boisk trawiastych moŜna uzyskać w róŜny sposób: 

◊ przez wysiew nasion specjalnej mieszanki traw boiskowych - boisko nadaje się do eksploatacji, po okresie około 
jednego roku  

◊ przez ułoŜenie darni - boisko nadaje się do eksploatacji po okresie około trzech miesięcy.  
◊ przez ułoŜenie sztucznej trawy, imitującej darń  

Prawidłowe wykonanie boiska trawiastego związane jest z koniecznością przeprowadzenia badań geologicznych                   
i geodezyjnych gruntu rodzimego w celu obrania właściwej technologii dla podbudowy.  

Rodzaj i ilość ewentualnych drenaŜy ma niebagatelny wpływ na koszt wykonania całości inwestycji. Praktycznie niemoŜliwe 
jest dokonanie prawidłowej wyceny kosztu wykonania boiska trawiastego, bez projektu i w/w badań.  

Nawierzchnia trawiasta wykonywana siewem – jest najbardziej naturalnym sposobem realizacji zadarniania, 
umoŜliwia dowolne kształtowanie składu gatunkowego i odmianowego traw, ściśle dostosowanych do lokalnych potrzeb. 
Przygotowanie gleby i sam siew moŜna przeprowadzić w ten sposób, Ŝe wprowadzone nawozy o spowolnionym działaniu 
mogą funkcjonować w optymalnych dla nich warunkach 
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2 Materiały 

2.1 Ogólne wymagania dotyczące materiałów 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” 
pkt. 2. 
Wszystkie materiały stosowane do wykonania robót muszą być zgodne z wymaganiami niniejszej SST  

NajwaŜniejszym elementem boiska piłkarskiego jest nawierzchnia - z tego powodu sposób jej wykonania i zastosowane 
materiały mają ogromne znaczenie dla odporności, trwałości i wielkości nakładów na jego pielęgnację. Jest to zarazem 
jedyny "Ŝywy element" konstrukcyjny boiska. 

2.2 Rodzaj gleby  
Najlepsza glebą pod trawnik jest piaszczysta glina zawierająca 10÷15% substancji organicznych (humusu) o małej 
zawartości iłu oraz pH około 6. Substancje organiczne zawarte w glebie pod trawnik mają podstawowe znaczenie, gdyŜ 
regulują spoistość gruntu, utrzymują właściwą ilość wilgoci oraz części odŜywczych dla trawy, jak równieŜ są naturalnym 
źródłem azotu. Do gleby cięŜkiej dodaje się średnio ostrego, gruboziarnistego piasku (poŜądany jest dodatek węgla 
drzewnego), przy glebie chudej dodaje się torfu lub ziemi liściowej. Ilość piasku powinna zapewniać odpowiednią 
przepuszczalność gruntu. W razie potrzeby mieszanką torfowo-ziemną o stosunku 2:1 do 2;2 układa się w środku warstwy 
gleby, na głębokości ci najmniej 5 cm od powierzchni – nigdy na wierzchu lub pod spodem. 

2.3 Ziemia urodzajna  
Ziemia urodzajna, w zaleŜności od miejsca pozyskania, powinna posiadać następujące charakterystyki: 

◊ ziemia rodzima - powinna być zdjęta przed rozpoczęciem robót budowlanych i zmagazynowana w pryzmach 
nieprzekraczających 2 m wysokości, 

◊ ziemia pozyskana w innym miejscu i dostarczona na plac budowy - nie moŜe być zagruzowana, przerośnięta 
korzeniami, zasolona lub zanieczyszczona chemicznie. 

2.4 Mieszanki traw 

2.4.1 Budowa traw 

Trawy to rośliny zielne, jednoroczne (chwasty na trawnikach) i wieloletnie. Ich część nadziemna składa się z łodygi, czyli 
źdźbła, liści i kwiatów zebranych w kwiatostany róŜnego typu, charakterystyczne dla danego rodzaju i gatunku trawy. W 
rozwoju traw wyróŜnia się fazy kiełkowania i krzewienia, mające podstawowe znaczenie na trawniku. Kolejnymi fazami 
rozwoju są: strzelanie w źdźbło, kłoszenie, kwitnienie i dojrzewanie nasion. Pierwszym organem rozwijającym się w czasie 
kiełkowania traw są korzenie. W tym czasie rośliny są bardzo wraŜliwe na brak wody, mogą szybko zasychać i ginąć. 
Wzrost traw rozpoczyna się w temperaturze ok. 5 st. Celsjusza. Bezpośrednio potem wyrasta pęd, W czasie, gdy 
wytwarzane są pierwsze liście, na dole pędu, na najniŜszym węźle powstaje węzeł krzewienia. To bardzo waŜne miejsce,   
z którego wyrasta wiązka korzeni, a takŜe nowe pędy. Od przebiegu krzewienia zaleŜy powstanie zwartej darni i wygląd 
trawnika. Trzeba więc szczególnie zadbać o właściwe nawodnienie w okresie od kiełkowania do krzewienia, czyli 6 - 8 
tygodni od siewu. Trawy krzewią się intensywnie pomiędzy 15 kwietnia a 15 maja. Wtedy następuje największe 
zagęszczenie darni. Drugi okres krzewienia to przełom sierpnia i września. 

W zaleŜności od sposobu krzewienia rozróŜniamy trzy główne typy traw: 
◊ Trawy luźno kępowe - węzeł krzewienia leŜy płytko po powierzchnią ziemi, pędy wyrastają luźno. Przy  

prawidłowej pielęgnacji wytwarzają zwartą darń (np. rajgras angielski). 
◊ Trawy zbito kępowe - węzeł krzewienia znajduje się nad powierzchnią ziemi. Pędy wyrastają ściśle obok siebie. 

Do tej grupy naleŜą wszystkie trawy jednoroczne, czyli chwasty na naszych trawnikach, ale teŜ kostrzewa 
owcza. 

◊ Trawy rozłogowe - wytwarzają rozłogi podziemne lub nadziemne. Z nich wyrastają nowe kępki traw. 
Przyczyniają się do wypełniania luk między trawami kępowymi. NaleŜą tu, między innymi: kostrzewa czerwona 
rozłogowa i mietlica pospolita. 

W zaleŜności od wielkości trawy dzielimy na:  
◊ wysokie - w tej grupie pędy przekraczają 100 cm wysokości. Oczywiste jest, Ŝe nie nadają się na trawniki 

przydomowe,  
◊ niskie - o pędach wysokości do 60 cm, które wytwarzają głównie liście, a nie kwiatostany. Ich zdolność  

krzewienia się jest o wiele większa niŜ traw wysokich. Nie ma w produkcji odmian traw, których wysokość nie 
przekraczałaby 10 cm, a tym samym, nie wymagałyby praktycznie cięcia. 

Tempo odrastania traw nie jest jednakowe w ciągu roku. Najszybciej rosną one w maju i na przełomie sierpnia-września. 
Musimy dąŜyć do tego, Ŝeby siła wzrostu trawnika była jednakowa przez cały sezon. Regulujemy to m.in. nawoŜeniem i 
podlewaniem.  

2.4.2 Nasiona traw  

Wybór rodzaju nasion zaleŜy od jakości gleby i właściwości gruntu, w tabeli 1 przedstawiono jedynie wartości orientacyjne. 

Tabela 1 Mieszanki traw dla boisk sportowych 

Ilość w procentach wagowych, dla gleb 
Gatunki traw do mieszanek wg receptury B. śaby 

cięŜkich średnich lekkich górskich 
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śycica trwała (raigras) – Lolium perenne 30 20 10 20 

Kostrzewa czerwona – Festuca rubra 15 20 15 - 

Wiechlina łąkowa – Poa pratensis 15 20 25 30 

Mietlica pospolita rozłogowa – Agrostis vulgaris var, stolnifera 10 20 20 30 

Kostrzewa owcza – Festuca ovina 10 10 15 20 

Kostrzew łąkowa – Festuca pratensis 20 10 15 - 

W naszych warunkach jako podstawową naleŜy wybrać jedną z trzech głównych traw rozłogowych: wiechlinę łąkową (dla 
przeciętnych normalnych warunków), kostrzewę czerwoną (dla siedliska suchego) lub miętlicę pospolita (łącząc je z 2 3 
innymi gatunkami o podobnych wymaganiach. Reigras, powszechnie dotychczas stosowany w zbyt duŜym procencie, nie 
powinien przekraczać 40% całości mieszanki. Większa jego ilość stanowi przeszkodę w rozwoju pozostałych traw.  

W projekcie załoŜono wykonanie nawierzchnię z mieszanek traw zawierających w swym składzie: 

kostrzewę czerwoną, wiechlinę łąkową i Ŝycicę trwałą. 

Innym rozwiązaniem jest zastosowanie gotowej mieszanki traw. 

Przed załoŜeniem trawnika naleŜy dobrać odpowiednie odmiany traw. Ze względu na fakt, Ŝe trawnik załoŜony na bazie 
mieszanki ma lepsze cechy uŜytkowe odradza się stosowanie nasion jednoskładnikowych. W handlu dostępne są róŜne 
mieszanki trawnikowych, składające się z odmian o określonych cechach uŜytkowych. W zaleŜności od składu 
odmianowego spotkamy się z mieszankami (podział umowny):  

○ uniwersalnymi (parkowymi)  
○ dywanowymi (gazonowe)  
○ sportowymi ('Wembley') i rekreacyjnymi  
○ wolnoodrastającymi (typu golf)  
○ do cienia  
○ kwiatowe-łąkowe (typu 'łąka naturalna')  
○ regeneracyjnymi (zawierającymi nasiona traw dający szybki efekt uzupełniania braków)  

Wszystkie dostępne w handlu mieszanki muszą posiadać Świadectwo Kwalifikacji stwierdzające skład mieszanki, klasę, 
numer normy wg, której została wyprodukowana, zdolność kiełkowania poszczególnych odmian i datę waŜności (zwykle na 
okres 6-9 miesięcy). Wymóg udostępnienia powyŜszego świadectwa spoczywa na sprzedawcy. WaŜność świadectwa moŜe 
być przedłuŜona po wykonaniu i przejściu próby kiełkowania przez inspekcję nasienną. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami zabroniona jest obecnie sprzedaŜ traw ”na wagę” (z worka)- gdyŜ jest to uznawane 
za konfekcjonowanie, kupować moŜna tylko trawy w oryginalnych, jednostkowych opakowaniach. Przy kupnie mieszanek 
traw „na wagę” istnieje duŜe prawdopodobieństwo, Ŝe niektóre składniki znajdą się na spodzie mieszanki, podczas gdy 
inne przemieszczą się do warstwy górnej worka - co spowoduje zmianę składu. Lepszym rozwiązaniem jest więc zakup 
traw w mniejszych opakowaniach. 

W handlu spotkać moŜna róŜne rodzaje opakowań traw. Najczęściej są to: 0.5kg, 1kg, 5kg, 15kg i 25kg. Warto zwrócić 
przy tym uwagę, Ŝe istnieje mała róŜnica w cenie traw w workach: 5, 15 i 25kg. Na opakowaniu traw powinny być 
umieszczone następujące informacje: numer partii, nazwa mieszanki, skład gatunkowy i nazwa producenta. Ze względu na 
stosunkowo krótki okres zachowywania zdolności kiełkowania przez nasiona traw, nie powinno się zakładać trawnika z 
nasion, które przechowaliśmy z poprzedniego sezonu (a więc dwuletnich). Długie przechowywanie, szczególnie w 
warunkach podwyŜszonej wilgotności, obniŜa kiełkowanie składników mieszanki. Trawę taką moŜemy wysiać stosując 
zwiększoną normę wysiewu, jednak wiąŜe się to z problemem zmiany składu mieszanki - niektóre składniki mogą nie 
skiełkować! 

PoniewaŜ nie istnieją szczegółowe normy określające typ uŜytkowy mieszanki, naleŜy przed zakupem sprawdzić 
przydatność trawy zapoznając się z jej składem odmianowym. Tylko wtedy moŜna mieć pewność, Ŝe np. trawa 
reklamowana przez producenta jako sportowa rzeczywiście ma takie cechy. 
Mieszanka traw przygotowana fabrycznie nie moŜe zawierać zanieczyszczeń. Jeśli wśród świeŜo posianej trawy wyrastają 
chwasty (a obok na miejscu gdzie trawa nie była posiana chwastów nie ma) to winę za to ponosi zwykle nie czystość 
nasion traw, lecz chwasty juŜ obecne w glebie. Np. mietlica pospolita jest pobudzana do kiełkowania przez światło - 
przygotowując podłoŜe pod trawnik wyrzucamy na powierzchnię nasiona mietlicy, która bujnie kiełkuje. 
Trawy dzielimy na: kępkowe (rośliny tworzą zbite kępki) i rozłogowe (wypuszczające podziemne, poziome pędy).  

Krótki opis gatunkowy wybranych traw:  

Wyczyniec łąkowy Alopecurus pratensis- - odpowiedni na łąki naturalne, na gleby cięŜkie, wilgotne i podmokłe. Gatunek 
kępowy.  

Mietlica pospolita Agrostis tenuis - Zastosowanie - na trawniki ozdobne, mało uŜytkowane, wolno rozwija się po 
skiełkowaniu, najszybciej rośnie podczas lata, znacznie później niŜ inne gatunki. Wymagania - rośnie na wszystkich typach 
gleb. MoŜe dominować w darni na glebach suchych i zakwaszonych. Odporna na suszę.  

Mietlica psia (górska) Agrostis canina montana - Zastosowanie - przeznaczona głównie na suche gleby - w mieszankach 
z kostrzewą czerwoną kępową. Na większą skalę rzadko stosowana. Wymagania - moŜe rosnąć na wszystkich glebach. 
Preferuje gleby piaszczyste i torfowe 
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Mietlica psia Agrostis canina - Zastosowanie - w kontrastowych zestawieniach kolorystycznych na trawnikach ozdobnych. 
Znanych jest wiele odmian o seledynowej, jasno - i niebieskozielonej barwie liści. UŜywana na polach golfowych, poniewaŜ 
wytrzymuje bardzo niskie koszenie i udeptywanie. Nieodporna na suszę i stąd jej ograniczone zastosowanie. Wymagania - 
lubi gleby wilgotne, wytrzymuje umiarkowane ocienienie, wytrzymuje niskie koszenie i udeptywania, wraŜliwa na suszę. Ma 
ciemne zabarwienie darni.  

Mietlica rozłogowa Agrostis stolonifera Zastosowanie - najmniej popularna z wszystkich mietlic. Idealna dla gleb 
wapiennych oraz wilgotnych. Niektóre odmiany polecane do zacienionych trawników parkowych. Nieodporna na deptanie. 
Wymagania - lubi Ŝyzne gleby o odczynie obojętnym. Chętnie rośnie na stanowiskach wilgotnych, a nawet podmokłych. 

Grzebienica pospolita Cynosurus cristatus - gatunek kępowy, lubi stanowiska wilgotne.  

Kupkówka pospolita Dactylis glomerata- - dobrze znosi zacienienie, uŜywana na trawnikach kwiatowych. Gatunek 
kępowy.  

Kostrzewa czerwona kępowa Festuca rubra comutata - - Zastosowanie - jedna z waŜniejszych traw, bardzo częsty 
składnik mieszanek. Dobrze miesza się w darni z innymi gatunkami. Znosi cień. Wiele jej odmian jest odporne na bardzo 
niskie koszenie, w związku z tym uŜywana jest na polach golfowych. Czasami wypierana z darni przez gatunki bardziej 
agresywne. Niewytrzymała na częste deptanie. Wymagania - rośnie na kaŜdej glebie, z wyjątkiem cięŜkich glin. Odporna 
na suszę. 

Kostrzewa czerwona rozłogowa Festuca rubra - Zastosowanie – najpopularniejsza trawa o długim okresie wegetacji. 
Wykorzystywana we wszystkich typach trawników - parkowych, ozdobnych, przydomowych i sportowych. Wolno rozwija 
się po siewie. Ma długi okres wegetacji. Rozwija się juŜ wczesną wiosną. Znosi umiarkowane zacienienie, odporna na suszę 
i mrozy. Wymagania - rośnie na kaŜdej glebie, z wyjątkiem cięŜkich i gliniastych. Najlepiej rozwija się na glebach lekkich, 
piaszczystych. Nie lubi niskiego koszenia. Często pozostaje zimozielona.  

Kostrzewa nitkowata Festuca capillata- - Efektowna, niska trawa drobnokępkowa. Wykształca duŜą ilość drobnych, 
nitkowatych liści. Znosi umiarkowane zacienienie i niskie koszenie. Nie lubi obecności innych gatunków gdyŜ dzięki 
wolnemu wzrostowi jest zagłuszana.  

Kostrzewa owcza Festuca ovina - Zastosowanie - czasami uŜywana bywa w mieszankach na trawniki ozdobne. Ze 
względu na odporność na suszę i dobrze rozwinięty system korzeniowy jest jedną z lepszych traw do umacniania skarp 
oraz do zakładania trawników na suchych, piaszczystych glebach. Nie tworzy rozłogów. Wcześnie rozpoczyna wegetację             
i często pozostaje zimozielona. MoŜe być nisko koszona. Wymagania - znosi wszystkie gleby, z wyjątkiem cięŜkich glin. 
Najlepiej rośnie na suchych, piaszczystych. 

Wiechlina gajowa Poa nemoralis - Nadaje się na trawniki półcieniste. Źle znosi strzyŜenie, najlepiej wygląda w formie 
naturalnej.  

Wiechlina łąkowa Poa pratensis - Zastosowanie - doskonała na trawniki mocno eksploatowane. Długowieczna. Wcześnie 
rozpoczyna wegetację. Podczas łagodnych zim jest zimozielona. Tworzy bardzo mocną darń. Tworzy mocną darń, lecz nie 
wytrzymuje zacienienia. Wymagania - rośnie prawie na kaŜdej glebie,z wyjątkiem podmokłych i wapiennych. Doskonale 
rozwija się na glebach lekkich i przepuszczalnych. 

Rajgras angielski (śycica trwała Lolium perenne) - Zastosowanie - uŜywana w większości mieszanek na trawniki 
uŜytkowe. Wytrzymała na deptanie. Powszechnie stosowana na boiskach wraz z wiechliną i kostrzewami. Szybko rosnąca. 
Podczas suszy szybko zamiera. Długi okres wegetacji, często zimozielona. Bardzo duŜe zróŜnicowanie odmianowe                
a w związku z tym róŜne wartości poszczególnych odmian. Nie tworzy rozłogów. Wymagania - rośnie na kaŜdej glebie. 
Najlepiej rozwija się na wilgotnych i Ŝyznych. 

2.5 Trawa rolowana 
Alternatywnym rozwiązaniem nawierzchni z trawy naturalnej jest nawierzchnia wykonana z gotowej, rolowanej darni.              
Z powodu konieczności wykonywania szeregu zabiegów pielęgnacyjnych, instalacja z gotowej darni produkowanej na 
plantacjach. to najefektywniejszy sposób wykonania nawierzchni trawiastej. Jest to jednak rozwiązanie stosunkowo drogie, 
dlatego teŜ w niniejszym opracowaniu przyjęto nawierzchnię trawiastą wykonaną siewem. 

3 Sprzęt 

3.1 Ogólne wymagania dotyczące sprzętu 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 3. 

3.2 Sprzęt do wykonania nawierzchni  
Roboty moŜna wykonać dowolnym sprzętem i urządzeniami specjalistycznymi, jednakŜe Wykonawca przystępujący do 
wykonania zieleni powinien wykazać się moŜliwością korzystania z następującego sprzętu: 

� glebogryzarek, pługów, kultywatorów, bron do uprawy gleby, 
� wału kolczatki oraz wału gładkiego do zakładania trawników, 
� kosiarki mechanicznej do pielęgnacji trawników, 

4 Transport 

4.1 Ogólne wymagania dotyczące transportu 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 4.  
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5 Wykonanie robót 

5.1 Ogólne zasady wykonania robót  
Ogólne zasady wykonania robót podano w Specyfikacji Technicznej ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 5. 

5.2 Wymagania dotyczące wykonania trawników 

Wymagania dotyczące wykonania robót związanych z trawnikami są następujące: 

� teren pod trawniki musi być oczyszczony z gruzu i zanieczyszczeń, 
� przy wymianie gruntu rodzimego na ziemię urodzajną teren powinien być obniŜony w stosunku do krawęŜników 

o ok. 15 cm - jest to miejsce na ziemię urodzajną (ok. 10 cm) i kompost (ok. 2 do 3 cm), 
� przy zakładaniu trawników na gruncie rodzimym krawęŜnik powinien znajdować się 2 do 3 cm nad terenem, 
� teren powinien być wyrównany i splantowany, 
� ziemia urodzajna powinna być rozścielona równą warstwą i wymieszana z kompostem, nawozami mineralnymi 

oraz starannie wyrównana, 
� przed siewem nasion trawy ziemię naleŜy wałować wałem gładkim, a potem wałem - kolczatką lub zagrabić, 
� siew powinien być dokonany w dni bezwietrzne, 
� przykrycie nasion - przez przemieszanie z ziemią grabiami lub wałem kolczatką, 
� po wysiewie nasion ziemia powinna być wałowana lekkim wałem w celu ostatecznego wyrównania i stworzenia 

dobrych warunków dla podsiąkania wody. JeŜeli przykrycie nasion nastąpiło przez wałowanie kolczatką, moŜna 
juŜ nie stosować wału gładkiego, 

� mieszanka nasion trawnikowych moŜe być gotowa lub wykonana wg składu podanego w SST. 

5.3 Przygotowanie podglebia 

Przygotowanie podłoŜa  

Przed przystąpieniem do wykonywania robót naleŜy ułoŜyć drenaŜ, zgodnie z SST 04.01.01. 

Następnie naleŜy wykonać warstwy odsączające i podbudowy zgodnie z odpowiednimi szczegółowymi specyfikacjami 
technicznymi SST. 

Kolejną czynnością jest przygotowanie gleby. Obowiązkowo naleŜy usuwać gruz, resztki wapna murarskiego, duŜe 
kamienie, fragmenty pni i korzeni drzew. Następnie naleŜy wyrównać teren, starając się pozostawić naturalną wierzchnią 
warstwę gleby. Przed zasianiem trawy gleba musi być starannie spulchniona (przekopana), oczyszczona z chwastów.              
W przypadku terenu zaperzonego najlepsze jest bronowanie metodą ”na krzyŜ”' i wybieranie rozłogów chwastów 
wieloletnich. MoŜna teŜ stosować herbicydy zwalczające uciąŜliwe „chwasty wieloletnie. Gleba powinna zawierać 
dostateczną ilość wilgoci. Grubość uprawnej warstwy gleby powinna wynosić do 25 cm przy zasiewaniu trawnika i do 15 
cm przy darniowaniu. Przy nawoŜeniu najlepiej uŜyć dobrego kompostu, następnie nawozów sztucznych, dawkowanych                 
w zaleŜności od typu gleby, dokładnie przeorywując grunt na głębokość około 20 cm (ustalenie dawki nawozów oraz ich 
potrzebę naleŜy poprzedzić badaniem gleby oraz kaŜdorazowo określić przy współudziale inŜyniera ogrodnika). 

Warstwę nośną pod nawierzchnię trawiastą naleŜy wykonać zgodnie z projektem technicznym, powinna być zbudowana        
z następujących komponentów: 

- 65% piasku o uziarnieniu 0,5÷0,6mm, 

- 15% torfu ogrodniczego, 

- 20% ziemi kompostowej lub gleby rodzimej. 

JeŜeli to moŜliwe cały teren nawozimy ziemią kompostową lub zwapnowaną popieczarkową, bądź teŜ mieszamy wierzchnią 
warstwę z torfem odkwaszonym bądź średnim (najlepiej powyŜej 20 litrów torfu na metr kwadratowy). Optymalny udział 
części organicznych wynosi około 5% objętości podłoŜa. 

W naszym klimacie większość gruntów uprawnych jest uboga w wapno i w związku z tym mniej lub więcej zakwaszona. 
Wpływa to ujemnie na rozwój wysiewanych traw. W celu zmniejszenia kwasowości gleby o jednostkę pH konieczne jest 
wprowadzenie do 3000 kg/ha palonego wapna dawkowanego w przeciągu dwóch lat. Najodpowiedniejszymi okresami do 
wysiewu wszelkich nawozów wapniowych są jesień i zima. Wysiane za wiosnę wapno naleŜy przeorać, aby umoŜliwić 
wprowadzenie do głębszych warstw gleby w celu spowodowania odkwaszenia. Do nawierzchni Do nawierzchni nowych 
dodaje się nawozy azotowe (saletrę amonową, siarczan amonu, saletrę sodową itp.), aby uzyskać szybki wzrost trawy i jej 
ciemnozieloną barwę. 

NaleŜy unikać zakopywania odpadów organicznych, Ŝwiru, kamieni na miejscu przyszłego trawnika. MoŜe to spowodować 
powstanie nierówności w miarę osiadania podłoŜa oraz powstawanie miejsc przesuszonych podczas lata.  

W przypadku układania trawy z rolki naleŜy równie starannie przygotować podłoŜe. W przeciwnym wypadku ułoŜona trawa 
nie ukorzeni się prawidłowo i wyschnie po upływie kilku tygodni. Trawę z rolki moŜna nabyć u producenta, choć są 
trudności z nabyciem małych powierzchni. 

Optymalny odczyn podłoŜa przygotowanego pod trawnik wynosi pH: 5.5-6.5. Zbyt niski odczyn powoduje wzrost mchów, 
zbyt wysoki sprzyja rozwojowi chwastów dwuliściennych.  

Kolejna waŜna czynność to wałowanie podłoŜa. Do tego celu najlepiej wykorzystać walce napełniane wodą lub piaskiem. 
Po wałowaniu gleba powinna mieć czas na ułoŜenie się (trwa to co najmniej 2-3 tygodnie!). Rozwijające się w tym okresie 
chwasty niszczymy herbicydami totalnymi, dolistnymi np. Roundup firmy Monsanto. 
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5.4 Siew 
Przed siewem poruszamy lekko wierzchnią warstwę gleby 2-4cm, rozbijając przy tym grudki. Siew najlepiej wykonywać 
wiosną (w połowie kwietnia lub w maju), w tydzień po nawoŜeniu i na drugi dzień po deszczu lub po specjalnym skropieniu 
nawierzchni. Sianie w innej porze – do września – jest moŜliwe przy stosowaniu odpowiedniej wilgotności boiska (badania 
wykazały, Ŝe na terenach o niskich opadach siew wykonany pod koniec sierpnia daje lepsze wyniki niŜ na 
wiosnę).Najlepszym terminem siewu jest kwiecień-maj (15IV-15V) oraz połowa sierpnia-połowa września.  

Zasadniczo siew jesienny nie jest wskazany ze względu na moŜliwość wymarznięcia słabo zakorzenionego trawnika. 
Najlepszy scenariusz załoŜenia trawnika przewiduje przygotowanie podłoŜa jesienią, zniszczenie wyrośniętych chwastów 
wczesną wiosną i siew po połowie kwietnia. 

Siejemy na glebę lekko wilgotną, najlepiej po naturalnych opadach. W przypadku sztucznego zraszania naleŜy odczekać aŜ 
woda wniknie do głębszych warstw a warstwa wierzchnia lekko przeschnie, w przeciwnym wypadku nasiona traw będą 
przylepiać się do grudek ziemi i nie będzie moŜliwe ich przykrycie. 

Glebę naleŜy zbronować i natychmiast obsiać.  

Siać moŜna ręcznie lub przy większych powierzchniach siewnikiem stosując zawsze metodę krzyŜową pojedynczą lub  
podwójną (sianie w dwóch kierunkach). W przypadku dobrego przygotowania podłoŜa i optymalnych warunków 
zewnętrznych norma wysiewu wynosi około 40 (30) metrów kwadratowych z 1 kg nasion traw. Siejemy na głębokość około 
0,5-1 cm, grubość przekrycia nie moŜe przekraczać 2 cm, gdyŜ siewki mogą nie przebić się do powierzchni. Po siewie 
nasiona naleŜy bezwzględnie przykryć ziemią: uŜywając kolczatki, spręŜystych grabi o płaskich zębach i bądź wałując teren.  

Ten ostatni sposób jest szczególnie polecany w przypadku siewu wiosennego, gdyŜ zapobiega stratom wody z gleby przez 
parowanie. Nie moŜna zostawić nasion na powierzchni. Bez względu na to, czy wykonamy wałowanie czy teŜ nie, wiele 
nasion zostanie zwianych przez wiatr, wymytych przez deszcz lub podlewanie, lub po prostu zostanie na powierzchni i nie 
wzejdzie. Powierzchnię obsianego gruntu naleŜy ugnieść wałem o cięŜarze do 100 kg i szerokości 1 m.  

Ze względu na kłopoty z pielęgnowaniem nie naleŜy stosować mieszek składających się z jednego rodzaju lub z róŜnych 
odmian tego samego gatunku. Godne polecenia są mieszanki, w których zawartość rajgrasu nie przekracza 30%,                     
a pozostałych traw jest moŜliwie duŜo.  

Optymalnym rozwiązaniem jest zastosowanie mieszanki przygotowanej przez producenta, a mającej zastosowanie do 
nawierzchni boisk sportowych. 

5.5 Pielęgnacja nawierzchni 

5.6 Utrzymanie trawnika 
Obficie zraszany w okresie kiełkowania nowy trawnik nawozi się w 3-4 tygodnie po zasiewie, głównie saletrą (wapniową 
lub sodową), w ilości około 10 g/m². Pierwsze koszenie następuje w 25÷30 dni po wysiewie trawy. Nowo zasiany trawnik 
moŜe być uŜytkowany po 17÷20 miesiącach od jego załoŜenia. Trwała trawa powinna mieć korzenie wrośnięte na 
głębokość co najmniej 10÷15 cm.  

5.6.1 Koszenie 

Koszenie to najwaŜniejszy zabieg pielęgnacyjny. Od jego staranności i regularności, z jaką będzie przeprowadzany, zaleŜy 
w duŜym stopniu wygląd i jakość nawierzchni trawiastej. 

Wysokość koszenia - dla trawników uŜytkowych, przydomowych i sportowych optymalna wysokość - ze względu na 
wytrzymałość na deptanie, ścieranie i rozrywanie darni - to ok. 3,5 cm.  

Pierwsze koszenie –Wykonujemy je wtedy, gdy trawa osiągnie wysokość 8 -10 cm. NaleŜy pamiętać o tym, Ŝe kosimy 
wówczas powyŜej tej wysokości, którą chcemy ostatecznie uzyskać. Gdy chcemy kosić na wysokość 3,5 cm, to pierwsze 
koszenie naleŜy wykonać na około 5,5 cm, a dopiero kolejne na 3,5 cm. Na parę dni przed pierwszym koszeniem 
(koniecznie teŜ po nim) warto zwałować trawę lekkim wałem, w celu dociśnięcia młodych roślin. Przez cały rok naleŜy 
utrzymywać jednakową wysokość koszenia. Zapewni to, przy regularności tego zabiegu, najlepszy wygląd nawierzchni.  

Częstotliwość koszenia - Wygląd trawnika zaleŜy raczej od częstotliwości niŜ od wysokości koszenia. Lepiej jest kosić 
wyŜej i częściej, niŜ niŜej (2 cm) i rzadziej. Nie moŜna dopuścić do tego, aby wysokość trawy przekroczyła 10 cm. Ten fakt 
jest często lekcewaŜony przez niedoświadczonych ogrodników. Częstotliwość koszenia zaleŜy od: 

- pory roku - największe przyrosty dobowe obserwujemy w maju, a potem w sierpniu, 
- nawoŜenia - trawnik prawidłowo nawoŜony powinien rosnąć mniej więcej z jednakową siłą przez cały sezon, pod 

warunkiem, Ŝe jest systematycznie nawadniany, 
- nawadniania - trawnik nawadniany rośnie cały rok, przez co zachowuje swoją zieloną barwę, w przeciwieństwie 

do nienawadnianego, który Ŝółknie i zamiera, 
- składu mieszanki - najszybciej rosną rajgrasy. O wiele wolniej niŜ rajgrasy, odrastają po cięciu Kostrzewy                 

i mietlice. 

NaleŜy przyjąć za poŜądane koszenie dwa razy, a najmniej raz w tygodniu. W przypadku suchego i upalnego lata trawę 
naleŜy kosić wyŜej niŜ zwykle o 2 cm i ograniczyć częstotliwość koszenia. 

Pozostawianie ściętej trawy, 

Skoszona trawa powinna być natychmiast usuwana. 

Przygotowanie do koszenia 

Najlepiej kosić trawę o suchych liściach. Jest to szczególnie waŜne, gdy jej nie zbieramy. Całą powierzchnię naleŜy oczyścić 
z kamieni i gałęzi. Kierunek trzeba tak zaplanować, by w czasie koszenia nie trzeba było go zmieniać. Następne koszenie 
naleŜy wykonać pod kątem prostym do poprzedniego. NaleŜy pamiętać o właściwym przygotowaniu kosiarki: 
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- nóŜ powinien być naostrzony, w przeciwnym razie trawa nie będzie cięta, lecz rozrywana, 
- paliwo naleŜy nalać przed koszeniem, poza trawnikiem, by nie uszkodzić trawy,  
- ustawić odpowiednią wysokość cięcia. 

Kosiarki 

Do ścinania trawy słuŜą rozmaite narzędzia: kosa, noŜyce do trawy, kosiarki Ŝyłkowe, rotacyjne i wrzecionowe. 

Kosiarki wrzecionowe - oferują nam najwyŜszą jakość cięcia. Przy prawidłowej regulacji liście są bardzo dokładnie cięte, 
istnieje moŜliwość bardzo niskiego cięcia (do 2,25 cm). Nie nadają się do koszenia wysokiej trawy (często juŜ powyŜej           
5 cm).  

Kosiarki rotacyjne – powszechnie stosowane, o prostej budowie i obsłudze. Posiadają one jednak istotne wady: liście nie są 
cięte, lecz rozrywane, nóŜ nie tnie traw na jednakowej wysokości, poniewaŜ wiruje w stałym oddaleniu w stosunku do kół, 
a nie do podłoŜa.  

Kosiarki na poduszce powietrznej - kosiarki bezkołowe, utrzymujące się nad powierzchnią trawnika dzięki dmuchawie, 
umieszczonej nad wirującym noŜem. 

Kosiarki Ŝyłkowe - najlepiej uŜywać tylko do dokaszania brzegów trawników i wokół drzew, a takŜe w miejscach, do 
których nie dotrzemy naszą duŜą kosiarką. Podobne zastosowanie mają noŜyce do trawy. 

Wielkość i typ kosiarki musimy dobrać do powierzchni i ukształtowania terenu. 

Kosiarki elektryczne są najpopularniejszym typem. Niepraktyczne w duŜych ogrodach, na duŜych powierzchniach i na 
trawnikach o skomplikowanym kształcie.  

Kosiarki spalinowe - Dla duŜych nawierzchni najlepiej stosować kosiarki z własnym napędem.  

Mikrociągniki - kosiarki samobieŜne zapewniają największy komfort pracy. UŜywanie ich do koszenia nawierzchni o duŜych 
powierzchniach. Pozwalają na znaczne skrócenie czasu koszenia w porównaniu do pozostałych. Wygodniejsze i szybsze 
koszenie sprzyja regularnemu i częstemu przycinaniu darni, co wyraźnie wpływa na poprawę wyglądu trawnika. Łopatka 
lub obcinacz rotacyjny do brzegów trawnika.  

5.6.2 NawoŜenie 

Po koszeniu najwaŜniejszym i najczęściej zaniedbywanym zabiegiem pielęgnacyjnym jest nawoŜenie. Jest niezbędne dla 
prawidłowego wzrostu i rozwoju roślin.  

Wykonywać je powinno się 3-4 razy w sezonie wegetacyjnym, zaczynając od końca marca. NaleŜy uŜywać mieszanek 
nawozowych wieloskładnikowych przeznaczonych pod trawniki lub posłuŜyć się nawozem dolistnym np. doskonałym 
nawozem Florovit w płynie (bardzo dobry szczególnie przy potrzebie szybkiego zazielenienia trawnika wiosną). W 
przypadku nawozów stałych nie nigdy wolno nawozić mokrego trawnika, gdyŜ spowoduje to przyklejanie się nawozu do 
trawy i przypalenie roślin. JeŜeli nawoŜono trawnik mokry nawozem stałym, naleŜy po nawoŜeniu trawnik bardzo dokładnie 
podlać. NaleŜy uwaŜać równieŜ na nawoŜenie nawozami wolnodziałającymi (typ Osmocote) - nie stosować ich zbyt późno 
oraz nie dopuszczajmy do przeschnięcia trawnika. 

NiezaleŜnie od instrukcji stosowania nawozu nie naleŜy nawozić później niŜ do połowy sierpnia! Zbyt późne nawoŜenie 
nawozami zawierającymi duŜe dawki azotu prowadzi do zmniejszenia mrozoodporności! Podczas suszy równieŜ 
ograniczamy nawoŜenie. 

Do wysiewania nawozów najlepiej uŜyć siewnika. Kolejne przejazdy naleŜy wykonywać bardzo starannie, Ŝeby nie było 
miejsc podwójnie obsianych, a takŜe pozbawionych nawozów. MoŜna równieŜ nawozy rozsiewać ręcznie. Odmierzoną 
dawkę naleŜy podzielić na dwie części i wysiać je w dwóch krzyŜujących się kierunkach. 

5.6.3  Nawadnianie 
Nawadnianie powinno być oszczędne, ale takie, aby woda przenikała na głębokość około 20 cm (tj. na głębokość 
zakorzenienia się traw). Zaleca się zraszanie trawników codziennie – najlepiej późnym wieczorem lub bardzo wczesnym 
rankiem.  

Zapotrzebowanie traw na wodę jest bardzo wysokie wynosi (sięga 2-3-4 litrów na metr kwadratowy) ZaleŜy to od gatunku 
traw, temperatury, nasłonecznienia i wiatru. W identycznych warunkach zapotrzebowanie na wodę moŜe być róŜne, zaleŜy 
bowiem od grubości darni, głębokości systemu korzeniowego, wysokości koszenia i sposobu uŜytkowania trawnika. Gatunki 
traw o wąskich liściach (np. kostrzewa czerwona lub owcza) zuŜywają mniej wody niŜ szerokolistne (wiechliny, rajgras). 
Zapotrzebowanie na wodę jest największe w czasie największych przyrostów masy traw (wiosną i późnym latem).  

JuŜ po kilku dniach suszy trawa traci sztywność i zmienia odcień. Trawnik naleŜy nawadniać, gdy ziemia wyschnie na 
głębokość około 3 cm, dawkami nie większymi niŜ 5 litrów na metr kwadratowy podłoŜa w ciągu godziny. Szczególnie 
naleŜy uwaŜać na ryzyko przelania i zgnicia traw na glebach cięŜszych.  

Podczas upałów młody trawnik naleŜy podlewać często, nawet dwa razy dziennie. Starszy rzadziej, ale większymi dawkami. 
Nawadnianie, które nawilŜa glebę płytko, do głębokości 1 - 2 cm jest nieskuteczne, a nawet szkodliwe. Prowadzi do 
rozwoju korzeni tylko w tej strefie i do zamierania głębiej połoŜonych. 

W przypadku trawników bardzo przesuszonych, na glebach lekkich, podlewamy częściej, lecz małymi dawkami ze względu 
na małe ilości jednorazowo wiązanej wody (ten sposób jest bardziej ekonomiczny). Jednak nawet większe dawki wody na 
glebach lŜejszych nie są niebezpieczne. 

Przy podlewaniu gleba powinna być zwilŜona na głębokość około 10-15cm, gwarantuje to właściwy rozwój systemu 
korzeniowego traw na większej głębokości. Zbyt płytkie wykształcenie się systemu korzeniowego czyni trawnik bardzo 
wraŜliwym na suszę. 



Usługi Projektowe Antoni Duźniak, 43-520 Chybie, ul. Topolowa 7, tel. 0-33 8561-411 

Specyfikacja  techniczna „Rozbudowa istniejących  terenów rekreacyjnych w Kisielowie 

 
172 

Prędkość, z jaką woda wsiąka w glebę, zaleŜy od typu gleby i stopnia jej wilgotności. Ta sama dawka wody, która na glebie 
piaszczystej w ciągu godziny dotrze do głębokości 30 cm, na gliniastej dotrze do 5 cm, a do głębokości 10 - 15 cm dotrze 
dopiero po 12 godzinach. Czasami na lekkich glebach podczas upalnego lata, w warunkach stałego nawadniania, mogą 
powstawać obszary suchej, zŜółkniętej trawy. Ziemia w tych miejscach jest bardzo sucha. Granica między wyschniętą,                
a bujnie zieloną trawą jest wyraźna. Jest to tzw. efekt hydrofobowy. Pierwszy deszcz zwykle likwiduje ten kłopot. 

JeŜeli trawnik choruje, nie naleŜy podlewać go wieczorem, lecz rano, tak, aby woda na źdźbłach mogła szybko wyschnąć. 
Podlewanie zimną wodą nie jest niebezpieczne dla roślin, wbrew obiegowym opiniom na ten temat. Nie zanotowano 
równieŜ przypadków oparzeń źdźbeł (efektu soczewek w kroplach wody) przy podlewaniu trawnika w południe. Wręcz 
przeciwnie- podlewanie w godzinach południowych pomaga schłodzić rośliny, choć jest nieekonomiczne ze względy na 
straty parującej wody. W przypadku wody zaŜelazionej lub zawapnionej podlewanie w godzinach południowych moŜe 
spowodować powstanie na roślinach trudno usuwalnych, szpecących osadów (dotyczy to tylko niektórych rejonów naszego 
kraju).  

Techniki nawadniania 

Zraszacz statyczny - najtańszy z moŜliwych, trwały, równomiernie rozprowadza wodę, bobrze nadaje się do małych 
powierzchni. 

Zraszacz wahadłowy - rozprowadza wodę za pomocą dysz umieszczonych na rurze, która powoli obraca się z boku na bok. 
Stosunkowo drogi, najczęściej wytrzymuje nie więcej niŜ dwa sezony. Jedyne urządzenie, które rozprowadza wodę na 
powierzchni prostokątnej. 

Zraszacz obrotowy - prosty, produkowany w wielu odmianach. Jest dobry dla małych ogrodów. 

Zraszacz pulsacyjny - mechanizm spręŜynowo - młoteczkowy umoŜliwia skokowe przesuwanie strumienia rozpryskiwanej 
wody o mały kąt. Jest to najlepsze urządzenie do kaŜdego ogródka o powierzchni większej niŜ 50 m². Jedyny zraszacz, 
który często posiada moŜliwość podlewania powierzchni w kształcie wycinka koła. 

Zraszacz węŜowy - dobry do długich, prostokątnych powierzchni. 

Zraszacze wynurzalne połączonymi z czujnikiem wilgotności. 

5.6.4 Napowietrzanie - aeracja i wertykulacja 

Te dwie techniki słuŜą intensywniejszemu rozwojowi korzeni. Zwiększają elastyczność trawnika rozluźniają  podłoŜe, 
sprzyjają powstawaniu nowych rozłogów, pobudzają trawy do krzewienia, poprawiają wykorzystanie nawozów, co                           
w efekcie prowadzi do otrzymania gęstego, wyrównanego i elastycznego trawnika. Przeprowadza się, co najmniej 
dwukrotnie w ciągu roku (wiosną), w celu pobudzenia traw do wzrostu sieni), i później (wczesną jesienią) podczas sezonu 
wegetacyjnego po koszeniu. Mchy, porosty i rośliny płytko ukorzenione utrudniają właściwe zaopatrzenie trawnika w 
substancje niezbędne do Ŝycia (pochłaniają światło, wodę i składniki odŜywcze). 
Aeracja, polega na nakłuwaniu (napowietrzaniu) wierzchniej warstwy gleby (do około 8-15cm), w odstępach co 30÷40 cm. 
MoŜna ją wykonać widłami amerykańskimi, walcem z załoŜonymi kolcami, rurek wycinających i wyjmujących kawałki trawy 
wraz z podłoŜem bądź specjalnymi butami z kolcami np. z programu GreenMill. Powstałe otwory napełnia się piaskiem lub 
luźną ziemią.  

Wertykulacja (pionowe cięcie darni), to przecinanie wierzchniej warstwy (3-6cm) za pomocy noŜy a przy okazji usuwanie 
mchów i pilśni. W celu wyrówna powierzchni moŜna przeprowadzić wałowanie. JeŜeli podłoŜe nawierzchni jest bardzo 
zbite, trawa wydeptana, woda miejscami utrzymuje się dłuŜej niŜ na pozostałej powierzchni trawnika, to konieczne jest 
przeprowadzenie aeracji lub wertykulacji. MoŜna ją wykonać za pomocą noŜy umieszczonych na wirujących bębnach.                
W handlu dostępne są teŜ wertykulatory na kółkach np. firmy Gardena oraz kosiarki sprzęŜone z walcem wertykulatora. 
Przed zabiegiem glebę naleŜy nawodnić, trawnik skosić na wysokość 2 cm, (gdy obeschną liście) i wygrabić. Maksymalna 
głębokość wertykulacji wynosi 5 - 7 cm. Nakłucia prowadzimy w odstępach, co 15 - 20 cm. Otwory wypełniamy czystym 
piaskiem lub piaszczystą, przepuszczalną ziemią.  

Po aeracji czy wertykulacji wskazane jest piaskowanie bądź posypanie murawy torfem odkwaszonym. 

5.6.5 Piaskowanie 

Piaskowanie ma na celu rozluźnienie wierzchniej warstwy trawnika i pobudzenie traw do krzewienia, do powstawania 
nowych korzeni, rozłogów i pędów... 
Pasek przedostając się z powierzchni trawnika do warstwy nośnej rozluźnia ją, poprawia napowietrzenie gleby, przez co 
polepsza warunki rozwoju korzeni. Poprawia teŜ przesiąkliwość gruntu, trawnik staje się bardziej elastyczny. Ponadto 
piasek wypełnia małe wklęśnięcia, tym samym wyrównuje powierzchnię trawnika. Zabieg wykonujemy suchym piaskiem 
średnioziarnistym 0,5 - 0,6 mm, bez kamieni. Piasek powinien być suchy, poniewaŜ wilgotny nie daje się równomiernie 
rozprowadzić.  

5.6.6 Wałowanie 

Jest podstawowym zabiegiem, który ma na celu wyrównanie powierzchni i pobudzenie trawy do krzewienia. Skład warstwy 
nośnej bardzo ogranicza częstość wałowania. PodłoŜe luźne, przepuszczalne, moŜemy i powinniśmy wałować częściej, 
cięŜkie rzadziej, poniewaŜ zachodzi obawa jego zbicia, ograniczenia przepuszczalności, a co za tym idzie dostępu wody                 
i powietrza do korzeni. Wałowanie naleŜy wykonać w dwóch prostopadłych kierunkach, "na krzyŜ". Przejazdy powinny być 
wykonywane bez dłuŜszego zatrzymywania w jednym miejscu. Nawroty, jeŜeli to moŜliwe, trzeba robić poza trawnikiem lub 
bardzo łagodnie w jego obrębie tak, aby nie rozerwać darni. Wałowanie naleŜy przeprowadzić wałem o masie 70 do 300 
kg, przy szerokości roboczej około 100 cm. CięŜar wału musi być dostosowany do plastyczności trawnika. Skuteczność             
i powodzenie tego zabiegu będą zaleŜały od wybrania odpowiedniej pory. Gleba nie moŜe być zbyt mokra, bo wtedy 
niszczymy jej strukturę. UŜywając cięŜkiego wału na zbyt plastycznej glebie powodujemy rozrywanie darni i głębokie 
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wgniecenia. Przeprowadzanie wałowania jest konieczne na pewno raz w roku - wczesną wiosną, by docisnąć kępy traw 
wysadzone przez mróz. Trawniki intensywnie eksploatowane, z duŜą ilością dŜdŜownic, naleŜy wałować częściej, nawet raz 
w miesiącu. WaŜne jest wałowanie na dwa do trzech dni przed i po pierwszym koszeniu. Zapewnia to dociśnięcie młodych 
roślin, kiedy są jeszcze słabo zakorzenione. Najlepiej do tego celu uŜyć lekkiego wału o cięŜarze do 50 kg. 

5.6.7 Odchwaszczanie 

Zakładając trawnik naleŜy poświęcić duŜą uwagę na usunięcie dotychczas rosnących tam chwastów. Po wzejściu trawy, 
chwasty wieloletnie o korzeniu palowym np. uciąŜliwe osty (ostroŜeń polny) usuwamy razem z korzeniem specjalną rurko-
łopatką (np. art. 3563 Gardena). 

5.6.8 Herbicydy 
Nie zawsze walka mechaniczna przynosi poŜądane rezultaty. W przypadku murawy silnie zachwaszczonej musimy uciec się 
do środków chemicznych. 

Bezpośrednio przed wzejściem trawy, gdy skiełkowały juŜ pierwsze chwasty, moŜemy opryskać teren przyszłego trawnika 
preparatem Reglone (z tym zabiegiem nie moŜna się spóźnić, gdyŜ Reglone nie jest herbicydem selektywnym i uszkodzi 
równieŜ kiełkującą trawę). Chwasty dwuliścienne np. mniszek (dmuchawce) moŜna skutecznie zwalczać chemicznie 
opryskując cały trawnik jednym z herbicydów selektywnych (STARANE, MNISZEK, Chwastox, Bofix itp.) Herbicydy 
stosujemy bezpiecznie dopiero na trawnikach dobrze przekorzenionych (najlepiej od drugiego roku). Na trawnikach świeŜo 
załoŜonych moŜna próbować stosowania preparatu Chwastox (zawiera 2,4-D). W przypadku pojedynczych chwastów 
wieloletnich w zaniedbanych trawnikach moŜe pomóc zastosowanie mazacza do chwastów zwilŜonego herbicydem 
Roundup (maŜemy nim chwasty, nie opryskujemy trawnika!).  

UWAGA: herbicydy selektywne potrafią usuwać wyłącznie większość chwastów dwuliściennych, nie usuniemy za ich 
pomocą perzu i niektórych chwastów trwałych, zwłaszcza o korzeniu typu palowego! W przypadku herbicydów nie jest 
podawane stęŜenie cieczy uŜytkowej, lecz ilość środka na jednostkę powierzchni np. 1 hektar. 

5.6.9 Grabienie. 

Grabienie jest konieczne dla „przeczesania” sfilcowanej trawy oraz „szczotkowanie” dla przesunięcia piasku 
powierzchniowego i nawozu pod trawę do gruntu. Grabienie pozwala równieŜ na usuwanie z trawnika większych 
zanieczyszczeń: liści, fragmentów organicznych, śmieci. Na trawnikach gazonowych zaleca się zgrabianie trawy, która 
pozostaje po kosiarkach z bocznym wyrzutem. Do grabienia trawy powinno uŜywać się specjalnie wyprofilowanych grabi. 

5.6.10 Wapnowanie 

Wapnowanie ma na celu odkwaszenie podłoŜa i polepszenie wzrostu trawy. Ułatwia walkę m.in. z mchem i skrzypami 
rosnącymi wśród trawy. Wapnowanie małymi dawkami moŜemy przeprowadzić praktycznie o kaŜdej porze roku, choć 
najlepiej wybrać okres powegetacyjny - jesienny. Większe dawki stosujemy na glebach cięŜszych i zakwaszonych, mniejsze 
na piaszczystych. Stosować moŜna tylko łagodne nawozy węglanowe np. dolomit lub kreda. Do pogłównego wapnowania 
trawnika nie nadają się nawozy tlenkowe (wapno budowlane palone i gaszone). Nawozy wapniowe bardzo powoli 
przenikają do głębszych warstw trawnika, dlatego nie zaleca się wapnowania corocznego, lecz w odstępie 3-4 lat. 
Wapnowanie polepsza odczyn gleby, poprawia jej strukturę i wpływa na lepsze przyswajanie składników pokarmowych 
przez trawy. 

5.7 Problemy z trawnikiem 
Gwarancja uzyskania właściwej nawierzchni trawiastej jest odpowiednie przygotowanie podłoŜa. Nie mniej waŜne jest 
stosowanie prawidłowych zabiegów pielęgnacyjnych: koszenia, wertykulacji, nawoŜenia i nawadniania. W przypadku 
zauwaŜenia problemów z murawą naleŜy przede wszystkim zastosować standardowe zabiegi utrzymania trawnika. 
JeŜeli na trawniku dostrzegamy objawy choroby, to, aby zapobiec jej rozprzestrzenianiu naleŜy zbierać i wywozić skoszoną 
trawę lub kosić kosiarką z koszem. JeŜeli trawnik choruje, nie naleŜy podlewać go wieczorem, lecz rano, tak, aby woda na 
źdźbłach mogła szybko wyschnąć. 

PoniŜej przedstawiono najczęściej występujące problemy, z jakimi moŜna się spotkać trawniku. 

Mech  

 Trawnik zbyt często podlewany/zbyt kwaśne podłoŜe. Problem występuje najczęściej wiosną i często ustępuje 
samoistnie w miarę wysychania podłoŜa. Osuszyć teren, zwapnować trawnik (najlepiej dolomitem- nawozem 
wapniowo magnezowym w postaci węglanowej, usunąć pilśń, zwiększyć wysokość koszenia, polepszyć dostęp 
światła słonecznego np. przez wycięcie ocieniających gałęzi. MoŜna stosować fungicyd Mogaton lub nawozy typu 
Anty-Mech.  

Grzyby kapeluszowe tzw. czarcie kręgi  

Powodują je grzyby róŜnych gatunków. 
- trawnik zbyt często podlewany/zbyt kwaśne podłoŜe. Problem występuje najczęściej wiosną i często ustępuje 

samoistnie w miarę wysychania podłoŜa. Osuszyć teren, zwapnować trawnik (najlepiej dolomitem- nawozem, 

- Wewnątrz kręgów lub pasm grzybów kapeluszowych trawa zamiera. Związane ze zbyt wilgotnym stanowiskiem. 
Częstą przyczyną ich występowania jest uŜycie ściółki leśnej przy zakładaniu trawnika lub pozostawienie 
fragmentów pni drzew czy butwiejących desek. Zwalczanie polega na usuwaniu grzybów, częstszym koszeniu                  
i aeracji trawnika. JeŜeli między pierścieniami nie widać Ŝółknącej trawy, wystarczy racjonalne nawoŜenie. JeŜeli 
trawa wyraźnie Ŝółknie i zamiera, najlepiej wybrać ziemię na głębokość 30 cm i na szerokość kręgu powiększoną 
z kaŜdej strony o 30 cm. W to miejsce naleŜy przywieźć nową ziemię i ponownie obsiać. Trawnik nawozić 
nawozami wieloskładnikowymi. MoŜna spróbować opryskać trawnik preparatem Saprol 
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Rdze 

 Małe plamki na liściach, z których wydobywają się rdzawe zarodniki, choroba atakuje trawnik pod koniec lata. 
MoŜna stosować fungicydy (Topsin) i częściej kosić trawnik 

Zgorzel fuzaryjna  

 Powoduje placowate zamieranie i czernienie rozłogów i korzeni traw w okresie lata (zwłaszcza na nowo załoŜonych 
trawnikach i gdy jest wilgotno). Choroba związana ze zbyt duŜą wilgotnością i nawoŜeniem azotowym. Chorobie 
sprzyja wysoka wilgotność powietrza i wysoka temperatura.  

Pleśń śniegowa  

 Najczęściej atakuje darń po stopieniu się śniegu, rzadziej jesienią. Objawem jest biała grzybnia wokół uszkodzonej 
powierzchni widoczna w okresach wysokiej wilgotności (np. rankiem). Na trawach ukazują się okrągłe plamy 
(zwykle 15-20cm średnicy) srebrzystoszare lub pomarańczowe, które szybko rozszerzają się. W czasie wilgotnej 
pogody zaraŜona darń gnije. Zwalczanie choroby polega na mniejszym nawoŜeniu (zwłaszcza późnym latem), 
częstym koszeniu trawy i usuwaniu butwiejących liści i innych zanieczyszczeń organicznych. Wiosną moŜna 
zastosować umiarkowane nawoŜenie azotowe w celu przyspieszenia krzewienia traw. Przed zimą trawnik naleŜy 
nisko skosić. Podczas zimy, kiedy zalega okrywa śnieŜna nie naleŜy zadeptywać trawnika. JeŜeli wystąpią pierwsze 
objawy tej choroby, trawnik naleŜy opryskać Ronilanem 500 SC lub Rovralem Flo 255 SC. 

Brunatna plamistość  

 Brązowe szerokie plamy na trawniku, niektóre poraŜone rośliny zamierają, trawnik brązowieje zwłaszcza wiosną. Nie 
nawozić nawozami o duŜej zawartości azotu, wertykulować trawnik jesienią. Występowaniu choroby sprzyja 
zacienienie trawnika, i warstwa pilśniowa.  

Czerwona i róŜowa plamistość  

 Na wilgotnym trawniku pojawiają się nieregularne, słabo wyróŜniające się róŜowe plamy. Z traw wyrastają 
czerwone nitki. zwalczanie polega na większym nawoŜeniu wieloskładnikowym i ograniczeniu wilgotności podłoŜa.  

Helmintosporioza traw  

 Na liściach pojawiają się cienkie. ciemnobrunatne smugi lub owalne plamy z ciemniejszym obrzeŜeniem. Na 
trawniku mogą wystąpić plamy Ŝółknącej trawy. Grzybnia pokrywa trawnik niby - pajęczynką, dobrze widoczną pod 
słońce. Okres największego nasilenia tej choroby zaczyna się latem i trwa do jesieni. Rozwojowi jej sprzyja wilgotna 
pogoda, zacienienie i niskie koszenie. I w tym przypadku zdecydowanie łatwiej jest zapobiegać niŜ zwalczać 
chorobę. Racjonalne nawoŜenie w oparciu o analizę ziemi, przewietrzanie i piaskowanie, na pewno pomogą uniknąć 
tej choroby. Do jej zwalczania uŜywa się fungicydów - np. Ronilanu 500 SC, Rovralu Flo 255 SC, Bravo 500 SC. 

Mączniak prawdziwy  

 Pokrywa liście białym, wyraźnym nalotem. PoraŜone liście Ŝółkną i zasychają. Trawnik przerzedza się. Zwalczanie 
polega na zmniejszeniu nawoŜenia azotowego, zwiększenia nawoŜenia fosforowego i potasowego. W przypadku 
miejsc zacienionych stosować mieszanki traw o charakterze cieniolubnym. Redukować zacienienie trawnika. Nie siać 
trawy zbyt gęsto.  

Rizoktonioza  

 Okrągłe, brązowawe plamy lub pierścienie (od kilku centymetrów do metra średnicy) na trawniku z wyraźną 
krawędzią, wyczuwalny zapach grzybni. Widoczne zwłaszcza w pierwszym roku po posianiu trawy. Zmniejszyć 
nawoŜenie azotowe podczas upałów, regularnie usuwać pilśń. Chorobie sprzyja wysoka wilgotność powietrza                  
i wysoka temperatura.  

Glony 

 Występują na nieprzepuszczalnych, cięŜkich, gliniastych glebach. W miejscach pozbawionych trawy lub z bardzo 
rzadką trawą pojawiają się mikroskopijne rośliny tworzące nalot o barwie od jasno- poprzez sino- do ciemnozielonej 
(prawie czarnej). Zasiedlaniu terenu przez glony sprzyja kwaśny odczyn gleby, zbita wierzchnia warstwa ziemi oraz 
zacienienie. Zwalczanie glonów jest bardzo proste: są bardzo wraŜliwe na te same preparaty, których moŜemy uŜyć 
do zwalczania mchu. JeŜeli nie zmienimy struktury wierzchniej warstwy gleby, glony szybko ponownie rozrosną się 
na trawniku. śeby temu zapobiec, musimy wykonać napowietrzanie, potem zaś piaskowanie. Zabiegi te koniecznie 
musimy powtarzać w następnych latach. 

Gołe płaty 

 Występują często na świeŜo obsianej powierzchni. Przyczyn moŜe być wiele, między innymi: Niewystarczające 
przykrycie nasion przez niestaranne grabienie. Nasiona są zgarniane, a nieprzykrywane, pogoda - świeŜo 
skiełkowane nasiona bardzo łatwo zamierają na przepuszczalnym (piaszczystym) podłoŜu z powodu niedostatku 
wody. Na glebach cięŜkich (gliniastych) w czasie mokrej pogody nasiona gniją i zamierają. 

Pola Ŝółknącej, młodej trawy 

 Najczęstszą przyczyną tego zjawiska jest zgorzel siewek. Występuje, gdy jest mokro (częste opady lub nadmierne 
podlewanie). Chorobie sprzyja wysoka temperatura. Częściej występuje na glebach gliniastych. U podstawy źdźbeł 
wschodzących roślin widać czarne przewęŜenia. Młode trawy przewracają się, Ŝółkną i zamierają. By zapobiec 
rozprzestrzenianiu się choroby, musimy profilaktycznie zaprawić nasiona traw zaprawą Sarfun T (występuje                      
w małych opakowaniach) lub zaprawą Oxafun T. Istnieje teŜ kilka przyczyn nieinfekcyjnych. Młody trawnik moŜe po 
prostu wysychać, zwłaszcza, gdy pod jego powierzchnią kryją się jakieś "niespodzianki" (zakopane cegły i inne 
pozostałości po budowie odbijają się na jego wyglądzie, powodując przebarwienia). 

Trawa rośnie rzadkimi kępami 
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Najczęstszą przyczyną takiego stanu rzeczy jest wysianie niedostatecznej ilości nasion. Kolejną - zbyt niska siła                 
i zdolność kiełkowania lub zbyt głębokie umieszczenie nasion podczas grabienia. Porozrzucane, wolne powierzchnie 
pozbawione trawy mogą być takŜe powodowane przez ptaki, niestaranne przygotowanie miejsca, wyciągnięcie 
podglebia na wierzch przy przekopywaniu. 

Młoda trawa jest bladozielona i bardzo wolno rośnie 

Najczęściej zdarza się tak, gdy nie zostało wykonane nawoŜenie przyszłego trawnika przed siewem traw. Najlepsze 
na początek będzie nawoŜenie dolistne nawozem wieloskładnikowym z mikroelementami np. Florovitem lub 
Ekolistem. Po dwóch tygodniach dobrze jest wykonać analizę gleby i dalej prowadzić nawoŜenie według zaleceń.    
W tej początkowej fazie wzrostu traw nie wolno uŜywać Ŝadnych środków chwastobójczych. W ten sposób moŜemy 
trawnik całkiem wypalić. 

Zagłębienia 

To najczęściej wynik niestarannego przygotowania podłoŜa. Wtedy to moŜna się przekonać, jak waŜne jest cierpliwe 
odczekanie po przekopaniu i wstępnym wyrównaniu. Samo wałowanie na pewno nie wystarczy, ziemia musi się 
"uleŜeć". MoŜe teŜ być, Ŝe na trawniku ptaki kąpią się w ziemi lub teŜ gwałtowny deszcz wypłukuje rowki                         
i zagłębienia. Podczas robót na obiekcie takŜe, moŜna zrobić bruzdy i nierówności zbyt gwałtownym podlewaniem. 
Małe zagłębienia (do 2 cm) moŜna wypełniać piaskiem. Większe zasypuje się przepuszczalną ziemią, ubija ją                   
i ponownie obsiać. JeŜeli na trawniku wytworzyła się juŜ zwarta darń, to naleŜy przeciąć ją na krzyŜ, odchylić              
i zagłębienie wypełnić lekką ziemią. Darń ponownie połoŜyć i docisnąć.. 

Popękana ziemia (szczeliny w trawniku) 

Na trawniku załoŜonym na cięŜkiej, gliniastej ziemi, często powstają pęknięcia. Dzieje się tak wtedy, gdy gleba 
przeschnie wskutek braku opadów lun nieregularnego podlewania. Oczywiście pierwszą rzeczą, jaką trzeba zrobić, 
jest podlanie trawnika. Następną czynnością jest piaskowanie i siew nasion w puste miejsca. 

Braki nawozowe  

Trawnik lekko Ŝółtawy lub blady, zwiększyć nawoŜenie nawozami wieloskładnikowymi. zastosować nawozy przeciw 
Ŝółknięciu zawierające równieŜ mikroelementy.  

PrzenawoŜenie  

Trawnik zasycha pasmami wkrótce po nawoŜeniu. Ograniczyć nawoŜenie przez 3-4 tygodnie, trawnik obficie zlać 
wodą.  

Larwy  

Trawnik zasycha na skutek uszkodzenia korzeni przez larwy np. ploniarki, komarnicy, pędraków. Zastosować 
zoocydy: Basudin granulat lub opryskać preparatem Basudin, Decis, Owadofos. Darń głęboko wygrabić i rozluźnić 
wertykulatorem, zwiększyć nawoŜenie i nawadnianie.  

Kret i nornice  

Kret jest chroniony poza terenem ogrodów i szkółek. Istnieje kilka sposobów zwalczania, o róŜnej skuteczności: 
wiatraczki wprowadzające drgania do gleby, odstraszacze elektroniczne, repelenty- odstraszacze chemiczne, świece 
do gazowania nor, pułapki zaciskowe, pułapki zapadkowe do chwytania. Kopce rozrzucać. Występowaniu kretów nie 
sprzyja hałas koszenia oraz wibracje zraszaczy wynurzalnych.  

Mrówki 

Mrówki na trawniku zwalczać opryskując kopczyki, drogi i miejsca przyległe do nich preparatami Tyfanon 500 EC lub 
Reldan 400 EC w stęŜeniu 0,5%. Najskuteczniejszą porą są wczesne ranki chłodnych dni. 

Gryzonie 

Karczowniki. norniki, nornice i myszy. śywią się przewaŜnie korzeniami i liśćmi traw. Na prawidłowo utrzymanych 
trawnikach wyrządzają szkody znacznie rzadziej niŜ krety. 

Objawy chorób trawnika szczególnie widoczne (�) w poszczególnych miesiącach 

miesiące roku 
Choroba 

I II III IV V VI VII VII
I IX X XI XII 

rdze        � � �   

pleśń śniegowa � � �       � � � 

brunatna plamistość  � � �      � �  

nitkowatość  � �      � � �  

śluzowce         � �   

mączniak prawdziwy     � � � � � �   

zgorzel fuzaryjna      � � � �    

izoktonioza       � �     

czarcie kręgi (grzyby kapeluszowe) � � � � � � � � � � � � 
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6 Kontrola jakości robót 

6.1 Ogólne zasady kontroli jakości robót  
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 6. 
Wykonawca jest odpowiedzialny za cała kontrolę robót i jakość uŜytych materiałów. Wykonawca zapewni odpowiedni 
system i sprzęt do badania jakości robót na placu budowy i poza nim. Wszystkie badania i pomiary wykonywane będą 
zgodnie z wymaganiami norm technicznych.  

6.2 Badania przed przystąpieniem do robót 
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien uzyskać: 

○ świadectwo kwalifikacji stwierdzające skład mieszanki traw, klasę, numer normy wg, której została 
wyprodukowana, zdolność kiełkowania poszczególnych odmian i datę waŜności, 

○ ewentualne badania właściwości gruntu i gleby. 

Wszystkie dokumenty oraz wyniki badań Wykonawca przedstawia ZRU do akceptacji. 

6.3 Badania w czasie robót 
Kontrola w czasie wykonywania trawników polega na sprawdzeniu: 

○ oczyszczenia terenu z gruzu i zanieczyszczeń, 
○ wymiany gleby jałowej na ziemię urodzajną z kontrolą grubości warstwy rozścielonej ziemi, 
○ ilości rozrzuconego kompostu, 
○ prawidłowego uwałowania terenu, 
○ zgodności składu gotowej mieszanki traw z ustaleniami dokumentacji projektowej, 
○ gęstości zasiewu nasion, 
○ dosiewania płaszczyzn trawników o zbyt małej gęstości wykiełkowanych ździebeł trawy. 

6.4 Sprawdzenie wykonania nawierzchni trawiastej 
Kontrola robót przy odbiorze trawników dotyczy: 

○ prawidłowej gęstości trawy (trawniki bez tzw. „łysin”, 
○ obecności gatunków niewysiewanych oraz chwastów. 

7 Obmiar robót 
Wymagania i zasady dotyczące obmiaru robót podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 7. 
Obmiar robót będzie określał faktyczny zakres wykonywanych robót w jednostkach ustalonych w Przedmiarze, na 
podstawie pomiarów geodezyjnych wykonanych w terenie. UŜyty sprzęt i urządzenia pomiarowe muszą posiadać waŜne 
świadectwo legalizacji. 

Jednostką obmiarową jest 1m2 (metr kwadratowy) wykonania nawierzchni trawiastej, 
Wyniki obmiaru wpisane będą do rejestru obmiaru.  

8 Odbiór robót 
Ogólne wymagania dotyczące odbioru robót podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne”.  
Celem odbioru jest finalna ocena rzeczywiście wykonanych robót pod względem ich ilości, jakości i wartości. 
Wykonawca zgłasza gotowość do odbioru wpisem do dziennika budowy i przedkłada dokumenty potwierdzające wykonanie 
robót Zamawiającemu do akceptacji. 
Odbiór jest potwierdzeniem, wykonania robót zgodnie z kontraktem i obowiązującymi normami.  
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową. niniejszą SST i wymaganiami ZRU, jeŜeli wszystkie 
pomiary i badania z zachowaniem tolerancji podanych w Dokumentacji Projektowej lub w punktach 5 i 6 niniejszej SST 
dały wyniki pozytywne. 

9 Podstawa płatności 
9.1 Ustalenia ogólne  

Ogólne wymagania dotyczące podstawy płatności podano w ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt.9. 

Podstawę płatności za wykonane roboty określa umowa. 
Płaci się za jednostki wymienione w pkt. 7. Niniejszej SST.  

9.2 Cena jednostki obmiarowej  
Cena wykonania 1 m2 nawierzchni trawiastej obejmuje: 

� oznakowanie robót, 
� czyszczenie i odchwaszczenie gleby,  
� przygotowanie podglebia, 
� wyrównanie i splantowanie terenu, 
� przygotowanie podglebia, 
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� rozścielenie ziemi urodzajnej, 
� zwałowanie gleby,  
� wykonanie nawoŜenie,  
� dostarczenie mieszanek traw, 
� wykonanie siewu,  
� przekrycie nasion, 
� wykonanie ustalenie kształtu, koloru i desenia kostek, 
� wałowanie nawierzchni,  
� pielęgnację nawierzchni, 
� przeprowadzenie pomiarów i badań wymaganych w niniejszej specyfikacji technicznej, 

Cena wykonania 1 m² nawierzchni trawiastej nie obejmuje robót towarzyszących (jak: podbudowa, drenaŜ, obrzeŜa, 
warstwy odsączające itp.), które są ujęte w innych pozycjach specyfikacjach. 

10 Przepisy związane 

Rozporządzenia i ustawy wymienione w specyfikacji ST 00.00.00 „Wymagania Ogólne” pkt. 10, ponadto: 
1 PN-B-06050:1999 Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne  

2 PN-70/G-98011 Torf rolniczy 

3 PN-78/G-98016 Torf ogrodniczy 

4 PN-R-04006:2000 Nawozy organiczne - Pobieranie i przygotowywanie próbek obornika i kompostu 

5 PN-Z-15011-1:1998 Kompost z odpadów komunalnych. Pobieranie próbek 

6 PN-Z-15011-3:2001 Kompost z odpadów komunalnych - Oznaczanie: pH, zawartości substancji 
organicznej, węgla organicznego, azotu, fosforu i potasu 

7 PN-EN 13535:2003 Nawozy i środki wapnujące – Klasyfikacja 

8 PN-EN 12233:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Wyznaczanie wysokości murawy darni naturalnej 

9 PN-EN 12232:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Wyznaczanie grubości darni naturalnej 

10 PN-EN 12234:2005 Nawierzchnie terenów sportowych – Ustalanie zachowania toczącej się piłki 

11 PN-EN 1516:2002  Nawierzchnie terenów sportowych – Wyznaczanie odporności na wgłębianie 

12 PN-EN 1517:2002 Nawierzchnie terenów sportowych – Wyznaczanie odporności na uderzenia 

13 PN-EN 1569:2002 Nawierzchnie terenów sportowych – Wyznaczanie zachowania się pod obciąŜeniem 
tocznym 

14 PN-EN 12231:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Metody badań. Wyznaczanie stopnia pokrycia 
gruntu darnią naturalną 

15 PN-EN 12232:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Wyznaczanie grubości darni naturalnej 

16 PN-EN 12233:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Wyznaczanie wysokości murawy darni naturalnej 

17 PN-EN 12234:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Ustalanie zachowania toczącej się piłki 

18 PN-EN 12235:2005 (U) Nawierzchnie terenów sportowych. Ustalanie zachowania się piłki po odbiciu 
pionowym 

19 PN-EN 12235:2005/AC:2006(U) Nawierzchnie terenów sportowych. Ustalanie zachowania się piłki po odbiciu 
pionowym 

20 PN-EN 12616:2005 Nawierzchnie terenów sportowych. Wyznaczanie prędkości przesiąkania wodą 

Nie wymienienie tytułu jakiejkolwiek dziedziny, grupy, podgrupy czy normy nie zwalnia Wykonawcy od obowiązku 
stosowania wymogów określonych prawem polskim. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


